
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.25 DEL 20.03.2024 

 

OGGETTO: Elezione del Parlamento Europeo, del Presidente della Regione Piemonte e  

 del Consiglio Regionale ed elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 

 Comunale di Sozzago. 

 Fornitura degli stampati non forniti dallo Stato. 

 Affidamento alla Ditta Maggioli S.p.a. ed impegno di spesa. 

 CIG B0C47B99D5. 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di marzo, nella residenza municipale 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che sono state indette le elezioni in oggetto per l’8 e il 9 giugno 2024. 

 

Considerato che, trattandosi di consultazioni elettorali differenti, le spese sono a carico pro 

quota delle amministrazioni interessate (Ministero dell’Interno, Regione Piemonte, Comune 

di Sozzago). 

 

Verificata la necessità di provvedere alla fornitura degli stampati non forniti dallo Stato ed in 

particolare della pratica completa per la gestione delle elezioni comunali. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Richiamato il decreto sindacale n.7/2021 del 23.12.2021 di nomina della sottoscritta quale 

Responsabile del Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva), con 

l’attribuzione delle competenze previste dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si 

possa procedere all’affidamento diretto dei servizi, forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

 



Visto l’art.225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che a partire dal 1° gennaio 2024 

acquistano efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici. 

 

Richiamata la Delibera ANAC n.582 del 13.12.2023. 

 

Richiamato l’art.49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli affidamenti ed 

in particolare il comma 6 che consente la possibilità di derogare alla sua applicazione per 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

Visto il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei Contratti 

Pubblici” approvato dal Consiglio Comunale di Sozzago con deliberazione n.29 del 

28.12.2023. 

 

Ritenuto di derogare all’applicazione del principio di rotazione interpellando il licenziante del 

software in uso ai servizi demografici per garantire un’omogeneità degli stampati, Ditta 

Maggioli S.p.a., verso la quale sussistono le caratteristiche di comprovata affidabilità tecnica 

ed economica. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non è Piattaforma accreditata, né al momento è 

convenzionata con alcuna piattaforma accredita e pertanto l’unico strumento di contrattazione 

risulta essere il portale “Acquistinretepa” di Consip Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Avviata in data 12.03.2024 una trattativa sul portale “Acquistinretepa” (identificativo RDO 

4153386) con la Ditta Maggioli S.p.A. con sede in Via Del Carpino 8 in Santarcangelo di 

Romagna (RN) C.F. 06188330150, invitandola a presentare un’offerta economica entro il 

19.03.2024. 

 

Preso atto che nello svolgimento della procedura è stato acquisito il CIG B0C47B99D5. 

 

Verificato, sul portale Acquistinretepa, che entro la data e ora di scadenza di presentazione 

dell’offerta (ore 23,00 del 19.03.2024) è pervenuta l’offerta economica della Ditta invitata, che 

si è detta disponibile a fornire quanto richiesto verso un corrispettivo di € 171,50 + IVA 22%. 

 

Verificata la correttezza della documentazione amministrativa allegata all’offerta economica. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 01.03.2024. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 27 del 28.12.2023, così come risulta alla data odierna. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 



Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Effettuate le verifiche previste dal D.Lgs. 36/2023 mediante il portale ANAC. 

 

Acquisito agli atti il Durc On Line attestante la regolarità contributiva fino al 26.05.2024. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante sottoscrizione del 

contratto su modello predisposto dal portale MEPA. 

 

Richiamata la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al capitolo 1 ove viene 

specificato che “sono esenti i contratti di importo massimo previsto inferiore a euro 40.000”. 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta 

Maggioli S.p.A. con sede in Via Del Carpino 8 in Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 

06188330150 la fornitura degli stampati non forniti dallo Stato relativi alle elezioni in 

oggetto, alle condizioni dell’offerta economica presentata mediante portale MEPA 

Acquistinretepa (RDO n.4153386) al costo di € 171,50 + IVA 22%. 

 

2. Di impegnare per detta fornitura la spesa di € 209,23 alla Missione 1 Programma 7 

Titolo 1 Macroaggregato 3 bilancio 2024-2026, competenza e cassa 2024. 

 

3. Di dare atto che le spese saranno rendicontate e richieste a rimborso al Ministero 

dell’Interno e alla Regione Piemonte, per le rispettive quote di competenza, con 

conseguente accertamento in Entrata del Bilancio 2024-2026 competenza e cassa 2024. 

 

4. Di dare atto che l’intera procedura di affidamento, ivi compreso l’acquisizione del CIG, 

è avvenuta conformemente alle disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti 

pubblici. 

 

5. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 

 

6. Di dare atto che con il presente provvedimento la sottoscritta Responsabile del Servizio 



assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Rag. Gamoletti Nicoletta) 
  firmato digitalmente 


